



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde et kommissorium som danner grundlaget for en flerårig evidensbaseret alkoholpolitik hvor borgere, fagpersoner/ eksperter, erhvervslivet, kommunerne og partierne i Inatsisartut inddrages i udarbejdelsen af en fælles strategi for at bekæmpe alkoholmisbrug. Strategien skal rumme økonomiske og administrative beregninger på gennemførelsen og omdøles til FM2025.

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Tak til Inatsisartutmedlem Agathe Fontain for forslaget.

Personlig frihed er en vigtig ting for Demokraterne. Vi stoler faktisk på vores landsmænd. Vi stoler på, at mennesker her i landet er i stand til at tage vare på sig selv, og vi mener ikke, at samfundet skal detailregulere alt muligt.

Sidste IA havde magt blev der indført en helt igennem forfærdelig alkohollov.

IA gemte alkohol bag gardiner i butikkerne. IA bestemte, at kærestepar på 16 år ikke måtte købe en kop te og en cookie på en café efter klokken 20. IA bestemte, at lokale bryggerier ikke måtte reklamere for deres produkter. IA indførte så restriktive åbningstider for salg af alkohol, at det understøttede et ulovligt marked for salg af alkohol.

Disse tiltag blev på initiativ af Demokraatit rullet tilbage, da IA mistede magten.

I Demokraatit frygter vi, at formålet med dette forslag fra IA er det samme som sidst. At man fra IA's side vil indføre forbud, der har til hensigt at adfærdsregulere voksne og frie menneskers adfærd.

Lad det være sagt med det samme; dette kommer Demokraatit til at bekæmpe lige så hårdt som vi gjorde sidst IA forsøgte sig med den slags.

Når det er sagt, så deltager vi gerne i et arbejde om en strategi, der skal bekæmpe alkoholmisbrug. Men strategien skal fokusere på at forebygge og afhjælpe misbrug – den skal ikke fokusere på at straffe helt almindelige mennesker, der godt kan lide at drikke en øl eller et glas vin. Det er ikke Demokraatits holdning. at problemer med alkohol kan løses med begrænsninger og forbud.

Vi skal huske på, at det rent faktisk i mange år er gået den rigtige vej med vores alkoholforbrug herhjemme. Mængden af alkohol, der er produceret eller indført til landet er mere end halveret siden 1989.

Alligevel er der ingen tvivl om, at vi fortsat har et problem med alkoholmisbrug. Vi ser fortsat alt for mange



alkoholrelaterede voldsforbrydelser og endda drab. Vi ser fortsat alt for mange omsorgssvigt af børn i forbindelse med voksne menneskers alkoholindtag. Det skal vi sammen bekæmpe. Men det skal være med andre midler end forbud og detailregulering, der fratager helt almindelige grønlændere deres frihed.

I Demokraatit mener vi, at det i stedet er vigtigt at fokusere på tidlig indsats over for vore unge mennesker omkring, hvad alkohol er, hvad den kan gøre mod en og hvordan alkohol påvirker samfundet. Fokus på disse ting burde styrkes i skolerne og uddannelserne i vores land.

Vi mener også, at vi skal have mere fokus på, hvordan vi drikker alkohol. At drikke alkohol bør ikke være ensbetydende med, at man drikker så meget, at man mister alle former for selvkontrol.

Endelig er det også essentielt, at vi finder ud af, hvorfor nogle mennesker drikker hæmningsløst og får et misbrug. En af årsagerne er formentlig lavt selvværd. Mennesker med et højt selvværd passer bedre på sig selv, og vil for det meste passe bedre på sine omgivelser. Højere selvværd vil derfor påvirke vores drikkemønster positivt. Vi vil derfor opfordre til, at det kommende strategiarbejde retter fokus mod at skabe et samfund, der fordrer et højt selvværd i stedet for at tænke i, hvordan vi skaber et samfund med forbud og restriktioner.

Med disse bemærkninger henvises Naalakkersuisuts ændringsforslag til videre behandling i relevant udvalg.